
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακλη-

θείσας απαλλοτρίωσης ακινήτων που κηρύχθη-

κε με την κοινή υπουργική απόφαση 1033974/

2553/0010/25-4-2005 (ΦΕΚ 476/6-5-2005), για τις 

σήραγγες Ανήλιου και Αγίου Νικολάου (τμήμα 

3.3) για την ανακατασκευή της Γέφυρας Μετσό-

βου - Ανήλιου επί του Μετσοβίτικου ποταμού στο 

νομό Ιωαννίνων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους 395,00 τ.μ. στη θέση 

«Γιαννούκου» περιοχής οικισμού Κλεισούρας, Το-

πικής Κοινότητας Αδριανής, Δημοτικής Ενότητας 

Αίπειας, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσσηνί-

ας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-

σους εμβαδού 3.023,00 τετραγωνικών μέτρων 

στη θέση «Κάμπος», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλί-

ας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Δ25/Φ28Ε/4533πε (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανα-
κληθείσας απαλλοτρίωσης ακινήτων που κη-
ρύχθηκε με την κοινή υπουργική απόφα-
ση 1033974/2553/0010/25-4-2005 (ΦΕΚ 476/
6-5-2005),για τις σήραγγες Ανήλιου και Αγίου Νι-
κολάου (τμήμα 3.3) για την ανακατασκευή της Γέ-
φυρας Μετσόβου - Ανήλιου επί του Μετσοβίτικου 
ποταμού στο νομό Ιωαννίνων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/

2001 (Α΄ 17) "Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 

Ακινήτων", όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 74

του ν. 4530/2018 (Α'59).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α΄ 214) 

"Περί υποχρεώσεως των παρόδιων ιδιοκτητών για τη 

διάνοιξη Εθνικών οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 

του άρθρου 6 του ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών 

θεμάτων".

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015, (Α΄ 114) 

περί της ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Με-

ταφορών και Δικτύων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις 

του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016, (Α΄ 208) περί της με-

τονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016, (Α΄210) «Διορισμός 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 123/2017 (Α΄ 151) "Οργανισμός 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών".

7. Την απόφαση οικ.268/29-5-2017 (Β΄ 1911) του 

Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφο-

ρών, "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής «με εντολή 

Υπουργού ή Υφυπουργού», κατά περίπτωση στους: Γε-

νικό Γραμματέα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

Γενικό Γραμματέα Υποδομών και Προϊστάμενους Γενικών 

Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Προϊ-

σταμένους Τμημάτων του Υπουργείου, καθώς και στο 

Γενικό Επιθεωρητή ΣΕΕΥΜΕ".

και επειδή:

α. Με την κοινή υπουργική απόφαση 1033974/2553/

0010/25-4-2005 (ΦΕΚ 476/6-5-2005), των Υπουργών Οι-

κονομίας και Οικονομικών, και Περιβάλλοντος, Χωροτα-

ξίας και Δημοσίων Έργων κηρύχθηκε η απαλλοτρίωση 

για τις σήραγγες Ανήλιου και Αγίου Νικολάου (τμήμα 3.3) 

για την ανακατασκευή της Γέφυρας Μετσόβου - Ανήλιου 

επί του Μετσοβίτικου ποταμού στο νομό Ιωαννίνων.

β. Η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν συντελέσθηκε για το 

μοναδικό μη δημόσιο ακίνητο με ΑΚΠ 1 με την καταβολή 

ή την παρακατάθεση της αποζημίωσης που καθορίστηκε 

για πρώτη φορά με την απόφαση 161/2009 του Μονομε-

λούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων εντός της δεκαοκτάμηνης 

προθεσμίας και συνεπώς ανακλήθηκε αυτοδίκαια στις 

14 Οκτωβρίου 2010. Οπότε, δεν έχει παρέλθει διάστημα 

μεγαλύτερο των δέκα (10) ετών από το χρόνο που έχει 

επέλθει η αυτοδίκαιη άρση. Η προαναφερθείσα προσω-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 211

2459

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.05.13 15:26:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2460 Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019

ρινή τιμή αποζημίωσης ακινήτων έγινε αποδεκτή από το 
Ελληνικό Δημόσιο ως οριστική με το αριθμ. 435567/30-
4-2010 πρακτικό συνεδριάσεως της τριμελούς επιτροπής 
του Ν.Σ.Κ., Δικαστικού Γραφείου Ιωαννίνων.

γ. Οι ιδιοκτήτες του ακινήτου που εμφανίζεται με αριθ-

μό ιδιοκτησίας 1 στο οικείο κτηματολογικό διάγραμμα 

και πίνακα που συνοδεύει την παραπάνω απαλλοτρι-

ωτική πράξη, υπέβαλαν εμπρόθεσμα αίτηση/δήλωση 

ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης που 

ανακλήθηκε αυτοδίκαια. (αριθμ.: 9661/20-7-2018).

δ. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η κατασκευή του 

έργου και έχει καταληφθεί η έκταση του ακινήτου σύμ-

φωνα με το αριθμ. C068935/11-4-2014 έγγραφο της 

ΕΓΝΑΤΙΑΣ ΟΔΟΥ Α.Ε., Περιφερειακής Υπηρεσίας Ιωαν-

νίνων, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης 

του ακινήτου με αριθμό ιδιοκτησίας 1, που κηρύ-

χθηκε με την κοινή υπουργική απόφαση 1033974/

2553/0010/25-4-2005 (ΦΕΚ 476/6-5-2005), για τις σή-

ραγγες Ανήλιου και Αγίου Νικολάου (τμήμα 3.3) για την 

ανακατασκευή της Γέφυρας Μετσόβου - Ανήλιου επί του 

Μετσοβίτικου ποταμού στο νομό Ιωαννίνων, η οποία 

έχει ανακληθεί αυτοδίκαια λόγω παρέλευσης της δεκα-

οκτάμηνης προθεσμίας από την έκδοση της απόφασης 

του δικαστηρίου με την οποία καθορίστηκε για πρώ-

τη φορά η αποζημίωση, γιατί οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες 

ζήτησαν εμπρόθεσμα τη διατήρησή της και η έκταση 

του εν λόγω ακίνητον έχει καταληφθεί για το σκοπό της 

απαλλοτρίωσης.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 11 Απριλίου 2019 

Με εντολή Υπουργού

Η Γενική Διευθύντρια

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 81797 (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 

έκτασης - δημοσίου δάσους 395,00 τ.μ. στη θέση 

«Γιαννούκου» περιοχής οικισμού Κλεισούρας, Το-

πικής Κοινότητας Αδριανής, Δημοτικής Ενότη-

τας Αίπειας, του Δήμου Μεσσήνης, Νομού Μεσ-

σηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

 ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 1

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/

2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 32 του ν. 4342/

2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/2015] και ισχύει και γ) του άρθρου 70

παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 παρ. 15 

του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003] και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.

10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 151896/18/19-2-2019 πρόταση του Δα-

σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, 

της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενης από άτομα σχίνου, κουμαριάς, ρεικιού, 

ασφάλαχτρου και αγκορτσιάς, που καταστράφηκε από 

παράνομη εκχέρσωση κατά το διάστημα από 1-1-2008 

έως 30-6-2009, τη δημόσια δασική έκταση - δημόσιο 

δάσος εμβαδού τριακοσίων ενενήντα πέντε τετραγω-

νικών μέτρων (395,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση 

«Γιαννούκου» περιοχής οικισμού Κλεισούρας, Τοπικής 

Κοινότητας Αδριανής, Δημοτικής Ενότητας Αίπειας, 

του Δήμου Μεσσήνης, του Νομού Μεσσηνίας που 

προσδιορίζεται από τα στοιχεία (Α,Β,Γ,Δ,Ε,2,3,4,5,Α) 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 

(αριθμ. 662/8-3-2006 αναδασωτέα απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση (αριθμ. 

662/8-3-2006 αναδασωτέα απόφαση Γ.Γ.Π.Π.).

Νότια: Ελαιώνας, φερομ. ιδιοκτησίας Νεκταρίου Τσάλ-

τα.

Όπως φαίνεται στο από 10-7-2018 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από το Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Βασίλειο 

Κυριακόπουλο και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 

«Κορώνη» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2461Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019

στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστρά-

φηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 

90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/

τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2462 Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2463Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019

 Αριθμ. 81829 (3)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 3.023,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Κάμπος», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλί-
ας, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της 

Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-

ρικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003).

8. Τις διατάξεις του ν.998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 1

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 

4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 32

του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α΄/201 5] και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε 

από το άρθρο 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/

τ.Α΄/2003] και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980
β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 725/27-2-2019 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού που καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 24-9-2018, την 
έκταση δημοσίου δάσους εμβαδού τριών χιλιάδων είκο-
σι τριών τετραγωνικών μέτρων (3.023,00 τ.μ.), που βρί-
σκεται στη θέση «Κάμπος», Τοπικής Κοινότητας Μάλης, 
Δημοτικής Ενότητας Φιλιατρών, Δήμου Τριφυλίας του 
Νομού Μεσσηνίας που προσδιορίζεται από τα σημεία 
1,2,3,4,5,6,1 και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσιο δάσος.
Δυτικά: Δημόσιο δάσος.
Βόρεια: Δημόσιο δάσος.
Νότια: Δημόσιο δάσος και ασκεπή αγρό.
Όπως φαίνεται στο από 8-2-2019 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τη Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 
Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 
κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/2005)

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 12 Απριλίου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2464 Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2466 Τεύχος Δ’ 211/09.05.2019

*04002110905190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


